
 
 

 РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 
МIНIСТЕРСТВО ПРАЦІ ТА СОЦIАЛЬНОГО ЗАХИСТУ 

ЭМЕК ВЕ ИЧТИМАИЙ КЪОРУВ НАЗИРЛИГИ 
 

 

 

П Р И К А З 
 

от 16.08. 2022 № 413                                                                         г. Симферополь 

 

 

О внесении изменений в приказ  

Министерства труда и социальной  

защиты Республики Крым  

от 25 марта 2016 года № 162 

 

 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года 

№ 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской 

Федерации», Законом Республики Крым от 17 декабря 2014 года 

№ 38-ЗРК/2014 «О разграничении полномочий органов государственной власти 

Республики Крым в сфере социального обслуживания граждан», Положением 

о Министерстве труда и социальной защиты Республики Крым, утвержденным 

постановлением Совета министров Республики Крым от 27 июня 2014 года 

№ 147,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Внести изменения в приказ Министерства труда и социальной защиты 

Республики Крым от 25 марта 2016 года № 162 «О размере платы за 

предоставление дополнительных социальных услуг, предоставляемых 

учреждениями социального обслуживания, отнесенными к ведению 

Министерства труда и социальной защиты Республики Крым», изложив 

приложение 5 к нему в новой редакции (прилагается). 

2. Установить, что по договорам о предоставлении дополнительных 

социальных услуг по предоставлению технических средств реабилитации во 

временное пользование, заключенным до вступления в силу настоящего 

приказа, распространяются тарифы, действовавшие на дату заключения такого 

договора. 

3. Управлению по делам инвалидов (Хмель В.Ю.) обеспечить: 

3.1. Публикацию настоящего приказа на сайте Министерства труда и 

социальной защиты Республики Крым в сети «Интернет» не позднее 

следующего дня с момента принятия; 



3.2. Направление копии настоящего приказа: 

- в прокуратуру Республики Крым в течение 3 рабочих дней со дня 

принятия; 

- в Аппарат Совета министров Республики Крым в 2-дневный срок 

после первого официального опубликования; 

3.3. Информирование правового управления об исполнении подпунктов 

3.1 и 3.2 пункта 3 настоящего приказа одновременно с направлением копии 

приказа в Аппарат Совета министров Республики Крым. 

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 

заместителей министра труда и социальной защиты Республики Крым 

Лось Е.А. и Теряева М.А. в соответствии с распределением функциональных 

обязанностей. 

 

 

Заместитель Председателя 

Совета министров Республики Крым – 

министр труда и социальной защиты 

Республики Крым                                                                  Е. РОМАНОВСКАЯ 

 

 



Приложение 5 

к Приказу Министерства труда и 

социальной защиты Республики Крым 

от 25.03.2016 № 162 

(в редакции приказа Министерства труда и 

социальной защиты Республики Крым 

от 16.08.2022 № 413) 

 

Наименования, стандарты и тарифы на дополнительные социальные услуги  

по предоставлению технических средств реабилитации во временное пользование 
 

№ 

п/п 

Наименование 

социальной услуги 

Описание социальной 

услуги, в том числе ее 

объем 

Сроки 

предоставле

ния 

социальной 

услуги 

Условия предоставления 

социальной услуги 

Показатели качества и 

оценка результатов 

предоставления 

социальной услуги 

Тариф на 

социальную 

услугу, руб. за 1 

день проката 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Услуги проката 

кресла-коляски с 

электроприводом 

(взрослой и 

детской) 

Предусматривается: 

предоставление гражданину 

или его законному 

представителю ТСР в 

соответствии с договором в 

помещении пункта проката 

ТСР 

В 

соответствии 

с договором, 

на срок не 

более 6 

месяцев 

Для получателя: 

- услуга предоставляется 

своевременно при наличии 

необходимых ТСР в пункте 

проката; 

- ТСР должны быть исправными. 

Для поставщика социальной 

услуги: при выдаче ТСР должны 

соблюдаться техника безопасности 

и санитарно-гигиенические 

требования, с максимальной 

осторожностью 

Удовлетворенность 

получателя (акт приема-

передачи). 

Оценка результатов 

предоставления 

социальной услуги - 

отсутствие обоснованных 

жалоб 

47,00 

2 Услуги проката 

кресла-коляски: 

Предусматривается: 

предоставление гражданину 

В 

соответствии 

Для получателя: 

- услуга предоставляется 

Удовлетворенность 

получателя (акт приема-

14,00 



комнатной, 

прогулочной 

(взрослой и 

детской) 

или его законному 

представителю ТСР в 

соответствии с договором в 

помещении пункта проката 

ТСР 

с договором, 

на срок не 

более 6 

месяцев 

своевременно при наличии 

необходимых ТСР в пункте 

проката; 

- ТСР должны быть исправными. 

Для поставщика социальной 

услуги: при выдаче ТСР должны 

соблюдаться техника безопасности 

и санитарно-гигиенические 

требования, с максимальной 

осторожностью 

передачи). 

Оценка результатов 

предоставления 

социальной услуги - 

отсутствие обоснованных 

жалоб 

3 Услуги проката 

поручней для 

навыков ходьбы 

Предусматривается: 

предоставление гражданину 

или его законному 

представителю ТСР в 

соответствии с договором в 

помещении пункта проката 

ТСР 

В 

соответствии 

с договором, 

на срок не 

более 6 

месяцев 

Для получателя: 

- услуга предоставляется 

своевременно при наличии 

необходимых ТСР в пункте 

проката; 

- ТСР должны быть исправными. 

Для поставщика социальной 

услуги: при выдаче ТСР должны 

соблюдаться техника безопасности 

и санитарно-гигиенические 

требования, с максимальной 

осторожностью 

Удовлетворенность 

получателя (акт приема-

передачи). 

Оценка результатов 

предоставления 

социальной услуги - 

отсутствие обоснованных 

жалоб 

17,00 

4 Услуги проката 

стоек:  

стойки наклонные, 

стойки-

вертикализаторы, 

опоры-

вертикализаторы, 

вертикализаторы, 

стойки (детские и 

взрослые) 

Предусматривается: 

предоставление гражданину 

или его законному 

представителю ТСР в 

соответствии с договором в 

помещении пункта проката 

ТСР 

В 

соответствии 

с договором, 

на срок не 

более 6 

месяцев 

Для получателя: 

- услуга предоставляется 

своевременно при наличии 

необходимых ТСР в пункте 

проката; 

- ТСР должны быть исправными. 

Для поставщика социальной 

услуги: при выдаче ТСР должны 

соблюдаться техника безопасности 

и санитарно-гигиенические 

Удовлетворенность 

получателя (акт приема-

передачи). 

Оценка результатов 

предоставления 

социальной услуги - 

отсутствие обоснованных 

жалоб 

37,00 



требования, с максимальной 

осторожностью 

5 Услуги проката 

костылей 

подмышечных, 

локтевых 

(взрослые и 

детские) 

Предусматривается: 

предоставление гражданину 

или его законному 

представителю ТСР в 

соответствии с договором в 

помещении пункта проката 

ТСР 

В 

соответствии 

с договором, 

на срок не 

более 6 

месяцев 

Для получателя: 

- услуга предоставляется 

своевременно при наличии 

необходимых ТСР в пункте 

проката; 

- ТСР должны быть исправными. 

Для поставщика социальной 

услуги: при выдаче ТСР должны 

соблюдаться техника безопасности 

и санитарно-гигиенические 

требования, с максимальной 

осторожностью 

Удовлетворенность 

получателя (акт приема-

передачи). 

Оценка результатов 

предоставления 

социальной услуги - 

отсутствие обоснованных 

жалоб 

6,00 

6 Услуги проката 

ходунков опоры, 

рамок, детских, 

манежных 

(взрослые и 

детские) 

Предусматривается: 

предоставление гражданину 

или его законному 

представителю ТСР в 

соответствии с договором в 

помещении пункта проката 

ТСР 

В 

соответствии 

с договором, 

на срок не 

более 6 

месяцев 

Для получателя: 

- услуга предоставляется 

своевременно при наличии 

необходимых ТСР в пункте 

проката; 

- ТСР должны быть исправными. 

Для поставщика социальной 

услуги: при выдаче ТСР должны 

соблюдаться техника безопасности 

и санитарно-гигиенические 

требования, с максимальной 

осторожностью 

Удовлетворенность 

получателя (акт приема-

передачи). 

Оценка результатов 

предоставления 

социальной услуги - 

отсутствие обоснованных 

жалоб 

10,00 

7 Услуги проката 

стула туалетного 

Предусматривается: 

предоставление гражданину 

или его законному 

представителю ТСР в 

соответствии с договором в 

В 

соответствии 

с договором, 

на срок не 

более 6 

Для получателя: 

- услуга предоставляется 

своевременно при наличии 

необходимых ТСР в пункте 

проката; 

Удовлетворенность 

получателя (акт приема-

передачи). 

Оценка результатов 

предоставления 

4,00 



помещении пункта проката 

ТСР 

месяцев - ТСР должны быть исправными. 

Для поставщика социальной 

услуги: при выдаче ТСР должны 

соблюдаться техника безопасности 

и санитарно-гигиенические 

требования, с максимальной 

осторожностью 

социальной услуги - 

отсутствие обоснованных 

жалоб 

8 Услуги проката 

матрацев 

противопролеж-

невых 

Предусматривается: 

предоставление гражданину 

или его законному 

представителю ТСР в 

соответствии с договором в 

помещении пункта проката 

ТСР 

В 

соответствии 

с договором, 

на срок не 

более 6 

месяцев 

Для получателя: 

- услуга предоставляется 

своевременно при наличии 

необходимых ТСР в пункте 

проката; 

- ТСР должны быть исправными. 

Для поставщика социальной 

услуги: при выдаче ТСР должны 

соблюдаться техника безопасности 

и санитарно-гигиенические 

требования, с максимальной 

осторожностью 

Удовлетворенность 

получателя (акт приема-

передачи). 

Оценка результатов 

предоставления 

социальной услуги - 

отсутствие обоснованных 

жалоб 

6,00 

9 Услуги проката 

шведской стенки 

Предусматривается: 

предоставление гражданину 

или его законному 

представителю ТСР в 

соответствии с договором в 

помещении пункта проката 

ТСР 

В 

соответствии 

с договором, 

на срок не 

более 6 

месяцев 

Для получателя: 

- услуга предоставляется 

своевременно при наличии 

необходимых ТСР в пункте 

проката; 

- ТСР должны быть исправными. 

Для поставщика социальной 

услуги: при выдаче ТСР должны 

соблюдаться техника безопасности 

и санитарно-гигиенические 

требования, с максимальной 

осторожностью 

Удовлетворенность 

получателя (акт приема-

передачи). 

Оценка результатов 

предоставления 

социальной услуги - 

отсутствие обоснованных 

жалоб 

9,00 



10 Услуги проката 

опорных тростей 

(клюк) 

Предусматривается: 

предоставление гражданину 

или его законному 

представителю ТСР в 

соответствии с договором в 

помещении пункта проката 

ТСР 

В 

соответствии 

с договором, 

на срок не 

более 6 

месяцев 

Для получателя: 

- услуга предоставляется 

своевременно при наличии 

необходимых ТСР в пункте 

проката; 

- ТСР должны быть исправными. 

Для поставщика социальной 

услуги: при выдаче ТСР должны 

соблюдаться техника безопасности 

и санитарно-гигиенические 

требования, с максимальной 

осторожностью 

Удовлетворенность 

получателя (акт приема-

передачи). 

Оценка результатов 

предоставления 

социальной услуги - 

отсутствие обоснованных 

жалоб 

4,00 

11 Услуги проката 

кронштейнов 

вспомогательных 

передвижных 

Предусматривается: 

предоставление гражданину 

или его законному 

представителю ТСР в 

соответствии с договором в 

помещении пункта проката 

ТСР 

В 

соответствии 

с договором, 

на срок не 

более 6 

месяцев 

Для получателя: 

- услуга предоставляется 

своевременно при наличии 

необходимых ТСР в пункте 

проката; 

- ТСР должны быть исправными. 

Для поставщика социальной 

услуги: при выдаче ТСР должны 

соблюдаться техника безопасности 

и санитарно-гигиенические 

требования, с максимальной 

осторожностью 

Удовлетворенность 

получателя (акт приема-

передачи). 

Оценка результатов 

предоставления 

социальной услуги - 

отсутствие обоснованных 

жалоб 

16,00 

12 Услуги проката 

часов наручных 

механических 

Предусматривается: 

предоставление гражданину 

или его законному 

представителю ТСР в 

соответствии с договором в 

помещении пункта проката 

ТСР 

В 

соответствии 

с договором, 

на срок не 

более 6 

месяцев 

Для получателя: 

- услуга предоставляется 

своевременно при наличии 

необходимых ТСР в пункте 

проката; 

- ТСР должны быть исправными. 

Для поставщика социальной 

услуги: при выдаче ТСР должны 

Удовлетворенность 

получателя (акт приема-

передачи). 

Оценка результатов 

предоставления 

социальной услуги - 

отсутствие обоснованных 

жалоб 

3,00 



соблюдаться техника безопасности 

и санитарно-гигиенические 

требования, с максимальной 

осторожностью 

13 Услуги проката 

подушек 

противопролеж-

невых 

Предусматривается: 

предоставление гражданину 

или его законному 

представителю ТСР в 

соответствии с договором в 

помещении пункта проката 

ТСР 

В 

соответствии 

с договором, 

на срок не 

более 6 

месяцев 

Для получателя: 

- услуга предоставляется 

своевременно при наличии 

необходимых ТСР в пункте 

проката; 

- ТСР должны быть исправными. 

Для поставщика социальной 

услуги: при выдаче ТСР должны 

соблюдаться техника безопасности 

и санитарно-гигиенические 

требования, с максимальной 

осторожностью 

Удовлетворенность 

получателя (акт приема-

передачи). 

Оценка результатов 

предоставления 

социальной услуги - 

отсутствие обоснованных 

жалоб 

6,00 

14 Услуги проката 

сидений для 

ванны, унитаза 

Предусматривается: 

предоставление гражданину 

или его законному 

представителю ТСР в 

соответствии с договором в 

помещении пункта проката 

ТСР 

В 

соответствии 

с договором, 

на срок не 

более 6 

месяцев 

Для получателя: 

- услуга предоставляется 

своевременно при наличии 

необходимых ТСР в пункте 

проката; 

- ТСР должны быть исправными. 

Для поставщика социальной 

услуги: при выдаче ТСР должны 

соблюдаться техника безопасности 

и санитарно-гигиенические 

требования, с максимальной 

осторожностью 

Удовлетворенность 

получателя (акт приема-

передачи). 

Оценка результатов 

предоставления 

социальной услуги - 

отсутствие обоснованных 

жалоб 

6,00 

15 Услуги проката 

ступеней для 

ванны 

Предусматривается: 

предоставление гражданину 

или его законному 

В 

соответствии 

с договором, 

Для получателя: 

- услуга предоставляется 

своевременно при наличии 

Удовлетворенность 

получателя (акт приема-

передачи). 

4,00 



представителю ТСР в 

соответствии с договором в 

помещении пункта проката 

ТСР 

на срок не 

более 6 

месяцев 

необходимых ТСР в пункте 

проката; 

- ТСР должны быть исправными. 

Для поставщика социальной 

услуги: при выдаче ТСР должны 

соблюдаться техника безопасности 

и санитарно-гигиенические 

требования, с максимальной 

осторожностью 

Оценка результатов 

предоставления 

социальной услуги - 

отсутствие обоснованных 

жалоб 

16 Услуги проката 

трехколесного 

велосипеда 

Предусматривается: 

предоставление гражданину 

или его законному 

представителю ТСР в 

соответствии с договором в 

помещении пункта проката 

ТСР 

В 

соответствии 

с договором, 

на срок не 

более 6 

месяцев 

Для получателя: 

- услуга предоставляется 

своевременно при наличии 

необходимых ТСР в пункте 

проката; 

- ТСР должны быть исправными. 

Для поставщика социальной 

услуги: при выдаче ТСР должны 

соблюдаться техника безопасности 

и санитарно-гигиенические 

требования, с максимальной 

осторожностью 

Удовлетворенность 

получателя (акт приема-

передачи). 

Оценка результатов 

предоставления 

социальной услуги - 

отсутствие обоснованных 

жалоб 

36,00 

17 Услуги проката 

подъемных 

устройств (в том 

числе для 

лестничных 

маршей). 

Предусматривается: 

предоставление гражданину 

или его законному 

представителю ТСР в 

соответствии с договором в 

помещении пункта проката 

ТСР 

В 

соответствии 

с договором, 

на срок не 

более 6 

месяцев 

Для получателя: 

- услуга предоставляется 

своевременно при наличии 

необходимых ТСР в пункте 

проката; 

- ТСР должны быть исправными. 

Для поставщика социальной 

услуги: при выдаче ТСР должны 

соблюдаться техника безопасности 

и санитарно-гигиенические 

требования, с максимальной 

Удовлетворенность 

получателя (акт приема-

передачи). 

Оценка результатов 

предоставления 

социальной услуги - 

отсутствие обоснованных 

жалоб 

55,00 



осторожностью 

18 Услуги проката 

кровати 

медицинской 

функциональной 

Предусматривается: 

предоставление гражданину 

или его законному 

представителю ТСР в 

соответствии с договором в 

помещении пункта проката 

ТСР 

В 

соответствии 

с договором, 

на срок не 

более 6 

месяцев 

Для получателя: 

- услуга предоставляется 

своевременно при наличии 

необходимых ТСР в пункте 

проката; 

- ТСР должны быть исправными. 

Для поставщика социальной 

услуги: при выдаче ТСР должны 

соблюдаться техника безопасности 

и санитарно-гигиенические 

требования, с максимальной 

осторожностью 

Удовлетворенность 

получателя (акт приема-

передачи). 

Оценка результатов 

предоставления 

социальной услуги - 

отсутствие обоснованных 

жалоб 

25,00 

 

 

 

Заместитель министра                                                                                                                                                      Е.А. Лось 


